
監査結果公表第２０－２０号 
 
 

随時監査（工事監査）の結果に対する措置の通知の公表について 
 
 
 次のとおり監査結果に対する措置の通知がありましたので、地方自治法第１９９条第１２項 
及び八尾市監査委員条例第８条の規定により公表します。 
 
平成２１年３月２５日 
 

八 尾 市 監 査 委 員  冨 永 峰 男 

同        八 百 康 子 

同        伊 藤 輝 夫 

同        岡 田 広 一 

 
 
 

記 
 
１ 措置の通知 
   随時監査（工事監査）の結果に対する措置の通知 

    第２回工事監査 

     美園小学校屋内運動場耐震補強工事 

      平成２１年３月１６日付け八建公第３３６号 
２ 問合せ先 
   八尾市本町一丁目１番１号 
    八尾市監査事務局 
     電話番号 072－924－3896（直通） 

３ その他 
   措置の通知については、市役所３階の情報公開室及び八尾市ホームページで閲覧できます。 



八 建 公 第 336 号 

平成 21 年 3 月 16 日 

 

  八尾市監査委員    冨永 峰男  様 

        同          八百 康子  様 

        同          伊藤 輝夫  様 

       同          岡田 広一  様 

                                                                                                  
                                            八 尾 市 長        田 中  誠 太 

 

 

                                                      

監査の結果に対する措置の通知について 

 

  平成２０年１２月２９日付け監査報告第２０－３号の、随時監査(工事監査)の結果に基づく措置を

別紙のとおり講じましたので、地方自治法第１９９条第１２項の規定により報告いたします。 

 

   



（別紙） 

  工事監査の結果に対する措置の内容 
建築都市部公共建築課 

美園小学校屋内運動場耐震補強工事 

〔文書指摘分〕 

指摘事項 
講じた措置又は経過の報告（できるだけ具体的に記

載して下さい。） 

措置状況 １．措置済（平成 20 年 10 月 30 日） １設計内容について 

今後同種の耐震補強工事をした場合の費用対効

果を比較検討しておくことが望まれる。また、従

来工法の鉄骨トラス屋根を採用した場合との工事

費の比較検討を行うとともに、今回採用した工法

の利点を整理しておかれたい。 

比較検討資料を作成し、今回採用した工法の利点

を整理しました。 

措置状況 １．措置済（平成 20 年 10 月 20 日） 2 工事写真及び施工監理について 

 ア 旧躯体に打設されたケミカルアンカーボルト

について、工事写真で挿入長の寸法が一部確

認出来ないものが見られたので、調査してお

くことが必要である。 

アンカーボルトの現場搬入時及び現場施工時に 

寸法確認を行いました。 

 

措置状況 1．措置済（平成 20 年 11 月 17 日） イ エスケーシャーネット部材は、組み合わされ

た製品であることから材料承諾願は不要であ

るが、鋼材（ＳＴＫＲ４００）の品質確認は

必要と思われるので、ミルシートの提出を求

めておく必要がある。 

本工事で使用した一般構造用角形鋼管（ＳＴＫＲ

４００）のミルシートの提出を求め、品質確認を行

いました。 

措置状況 １．措置済（平成 20 年 11 月 4 日） 3 現場施工状況について 
ア 既設アリーナ床板に反りが数箇所発生してい

ることから、改修にあたっては床下換気を施

すなど反りの発生を防ぐ手立てを検討された

い。 

アリーナ床板については、設計変更において全て

張替えを行い、今後反りの発生を防ぐ手立てとして

換気口を設けました。 

措置状況 １．措置済（平成 20 年 10 月 21 日） イ 天井を受ける鉄骨梁の斜め筋交いを、柱４本

それぞれに水平方向のケミカルアンカーボル

トで固定しているが、突出の余長が長いもの

が見られた。 
今後の施工においては、ボルト寸法の選定に

ついて締付け終了後のねじの突出長がナット

から３山程度となるよう留意されたい。 
 

 

 

今後の施工監理において、より一層徹底するよう

課内において周知を図りました。 

 

 


